
PUBLIKATIONENWWW.KAS.DE



LESEN SIE WEITER ...

www.kas.de/publikationen

Über aktuelle Publikationen informiert zehn Mal

im Jahr der KAS-Newsletter

www.kas.de/newsletter

Die Konrad-Adenauer-Stiftung ist eine politische

Stiftung, die in Deutschland in zwei Bildungszentren

und 16 Bildungswerken aktiv ist. Die KAS-Auslands-

büros betreuen weltweit rund 200 Projekte in über

100 Ländern. Ihr Auftrag ist es, demokratische Spiel-

regeln weltweit zu verankern und das Verständnis

der Menschen für politische Fragen und historische

Zusammenhänge zu vertiefen.

IMPRESSUM

Herausgeber:
Konrad-Adenauer-Stiftung e.V.
Zentralredaktion Print/Online
Publikationen
Rathausallee 12
53757 Sankt Augustin

Telefon: 02241/246-2681
E-Mail: bestellung@kas.de

Redaktionsschluss: März 2010

Gestaltung:
SWITSCH KommunikationsDesign, Köln

Druck:
Sutorius Printmedien GmbH, Köln

Bildnachweis:
Noah Golan – fotolia (Titelmotiv)
Simone Sassen (Seite 28 oben)
Andreas Varnhorn (Seite 29 oben)

Diese Publikation wurde gedruckt mit
finanzieller Unterstützung der Bundes-
republik Deutschland.

Das Werk ist in allen seinen Teilen urheber-
rechtlich geschützt. Jede Verwertung ist
ohne Zustimmung der Konrad-Adenauer-
Stiftung e.V. unzulässig. Das gilt insbeson-
dere für Vervielfältigungen, Übersetzungen,
Mikroverfilmungen und die Einspeicherung
in und Verarbeitung durch elektronische
Systeme.

© 2010, Konrad-Adenauer-Stiftung e.V.,
Sankt Augustin/Berlin

www.kas.de



INHALT

VORWORT

THEMENKATALOG

NEUERSCHEINUNGEN 2009 | 2010

�� Taschenbücher im Herder Verlag . . . . . . . . . . 9
�� Forschungen und Quellen zur Zeitgeschichte . 11
�� Weitere Verlagspublikationen . . . . . . . . . . . . 13
�� Zukunftsforum Politik . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
�� Im Plenum. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
�� Im Plenum kompakt . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

�� Positionen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 

�� Materialien für die Arbeit vor Ort . . . . . . . . . 20

�� Weichenstellungen in die Zukunft . . . . . . . . . 20
�� Handreichungen zur Politischen Bildung . . . . 22
�� Weitere Publikationen . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

DIE KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG

�� Wir über uns . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
�� Auszeichnungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
�� Freundeskreis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
�� Die Villa La Collina am Comer See . . . . . . . . 31
�� Weitere Publikationen . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

ZEITSCHRIFTEN 

ONLINE-PORTALE

BISHER ERSCHIENEN (AUSWAHL)

AUTORENVERZEICHNIS

HINWEISE ZUR BESTELLUNG

IMPRESSUM

5 |

6 |

9 |

26 |

33 |

34 |

35 |

49 |

52 |

55 |





Liebe Leserinnen, liebe Leser,

eine Welt ohne Internet kann sich heute kaum jemand vorstellen,

E-Books fassen Fuß auf dem Buchmarkt. Der elektronische Weg zur

Information ist schnell und hat viele praktische Vorteile. Dennoch

werden diese Medien richtige Bücher nie vollständig ersetzen. Nach

wie vor macht es Spaß, in ihnen zu blättern, sich ihnen mit Muße

zu widmen.

Daher schenken wir Ihnen dieses ansprechend gestaltete Büchlein.

Es gibt einen Überblick über die neuen Bücher und Broschüren der

Konrad-Adenauer-Stiftung und richtet sich an das Fachpublikum

und alle interessierten Bürgerinnen und Bürger.

Zu den hier vorgestellten Veröffentlichungen finden Sie weitere

Informationen auf www.kas.de. Hierzu zählen Leseproben zu den

Verlagspublikationen und Interviews mit Autorinnen und Autoren.

Alle aktuellen Broschüren und viele Studien, die als Printprodukt

vergriffen sind, können Sie im Internet vollständig herunterladen.

Auf www.kas.de bieten wir viele weitere Publikationen an – darunter

die „Analysen und Argumente”, aktuelle Veranstaltungsberichte

und die Länderberichte der KAS-Auslandsmitarbeiter. Unser Medien-

archiv informiert mit Audio- und Videoberichten über interessante

Aktivitäten der Konrad-Adenauer-Stiftung im In- und Ausland.

Wir laden Sie ein, in unseren Neuerscheinungen zu stöbern und

mit der beiliegenden Karte oder per E-Mail zu bestellen.

Mehr dazu finden Sie am Ende dieses Heftes.

Ihre Meinung zu unseren Publikationen interessiert uns.

Über Ihre Anregungen freuen wir uns.

Elisabeth Enders

Zentralredaktion Print/Online

VORWORT 5



6

INTERNATIONALE POLITIK

Afghanistan | 18

Afrika | 18

Arbeitskreis Junge Außenpolitiker | 15

Auslandsinvestitionen und Armuts - 

bekämpfung | 37

China | 18

Common Word | 23

Elitenkooperation und Entwicklungs - 

zusammenarbeit | 47

Entwicklungspolitik | 17 | 18 | 23

Entwicklungszusammenarbeit | 48

Europa | 9 | 17 | 18 | 35 | 46

Europäische Integration | 14 | 16 |

24 | 25

Globale Ordnungspolitik | 18

Globalisierung | 13 | 19 | 23 | 36 |

44 | 45

Golfregion | 18 | 46

Good Governance | 23 | 36

Internetwahlkampf | 15 

KAS-Demokratiereport | 25 | 48

KAS-Rechtsstaatsprogramm | 48

Kosovo | 19

Lissabonner Vertrag | 24

Menschenrechte und Demokratie

35 | 48

Nichtstaatliche Akteure in der 

Rechts- und Politikgestaltung | 48

Parteienzusammenarbeit | 12

Piraterie | 18

Transatlantische Zusammenarbeit | 19

Vereinte Nationen | 38

Verfassungsgerichtsbarkeit | 24

Vernetzte Sicherheit | 19

Völkerrecht | 38

THEMENKATALOG

ZEITGESCHICHTE

60 Jahre Bundesrepublik | 19

Adenauer, Konrad | 21 | 26 | 37 | 42

Antifaschismus | 20 | 39

Blankenhorn, Herbert | 40

Böhm, Franz | 11

Brentano, Heinrich von | 42

Brüning, Heinrich | 39

CDU-Bundesvorstand | 11 | 42

CDU in der DDR | 12 | 41 | 42

CDU in NRW | 11 | 40 | 42

DDR | 14 | 20 | 21

Dertinger, Georg | 37

Deutsche Einheit | 9 | 10 | 19 | 21 |

22 | 39 | 47

Deutsch-israelische Beziehungen 

in der Ära Adenauer | 41

Deutschland- und Ostpolitik | 40

Europa und die deutsche Einheit | 39

Geschichte der CDU | 22 | 37 | 40

Heinen, Reinhold | 40

Hoffmann, Johannes | 39

Huch, Ricarda | 11

Jüdische Soldaten in deutschen 

Armeen | 45

Junge Union (1945–1950) | 38

Kiesinger, Kurt Georg | 37 | 40

Kindergeld (1949–1964) | 40

Köppler, Heinrich | 40

Kohl, Helmut | 13 | 25

Kriegsgefangene in der Sowjet-

union | 41

Kroll, Hans | 39

Krone, Heinrich | 40 | 42

Majonica, Ernst | 12

Nahostpolitik in der Ära Adenauer | 42



7

Oppositions- und Freiheitsbewegungen 

im früheren Ostblock | 38

Orte der Freiheit und der 

Demokratie | 22

Ostasienpolitik (1954–1966) | 41

Parlamentarischer Rat | 35 | 47

Rundfunk | 17

Schröder, Gerhard | 41

Sozialpolitik (1956–1965) | 41

Stasi | 23 | 39

Stegerwald, Adam | 41

Studentenrevolte (1968) | 36

Ulitzka, Carl | 41

US-amerikanische Deutschlandpolitik 

(1944–1947) | 42

Vermögenspolitik (1950-1961) | 42

Vertriebenenverbände | 40

Vogel, Bernhard | 43

Währungsreform | 47

Westbindung | 21

Widerstand im NS-Regime | 38 | 46

BILDUNG, WISSENSCHAFT 

UND KULTUR

Bildung der Persönlichkeit | 37

Bildungsforschung | 16

Bioethik | 15

Biowissenschaften | 23 | 37

Cadenabbia, Villa La Collina | 31

Comer See | 31

Denkt@g | 29

Deutscher Lokaljournalistenpreis 

der Konrad-Adenauer-Stiftung | 28

Europäische Kultur | 9 | 35

Geisteswissenschaften | 36

Gesundheitswesen | 10 | 15 | 16 | 

25 | 36 | 37 | 38 | 43

Literaturpreis der 

Konrad-Adenauer-Stiftung | 28

Medizin zwischen Humanität und 

Wettbewerb | 35

Müller, Herta | 28

Nooteboom, Cees | 28

Politische Bildung | 25 | 34

Schöpfung und Evolution | 44

Stammzellforschung | 44

Tellkamp, Uwe | 28

SOZIALE MARKTWIRTSCHAFT

Finanzmarktkrise | 17 | 18 | 25

Preis Soziale Marktwirtschaft 

der Konrad-Adenauer-Stiftung | 29

Solidarisches Bürgergeld | 43

Soziale Marktwirtschaft | 17 | 32 | 

34 | 39 | 47

Stihl, Geschwister | 29

Wichtel, Peter | 29

STAAT UND GESELLSCHAFT

Aufstiegs- und Chancengesellschaft | 35

Barrierefreiheit | 22

Berlin | 17

Bürokratiekostenabbau in 

Deutschland | 14

Christentum und kulturelle 

Identität | 35

Christliche Demokratie in Europa

35 | 38

Christentum und Politik | 25 | 46

Demokratie und Gemeinwohl | 48



8

Dialog mit Juden | 32

Dialog mit Muslimen | 48

Eltern | 15 | 24 | 43 | 45

Extremismus | 15 | 44 | 46

Familienpolitik | 15 | 20 | 24 | 36 |

39 | 45

Föderalismus/Föderalismusreform

13 | 17 | 44

Frauenförderung | 48

Freie Wähler | 43

Geschichtsbilder in Deutschland 

und Europa | 35 | 38

Integration | 19 | 47

Interkultureller Dialog | 31 | 46 | 48

Islam und Rechtsstaat | 45

Kommunale Integrationspolitik | 47

Kommunalpolitik | 20 | 22 | 44

Linke, Die | 15 | 16 | 25 | 43

Menschenwürde und Menschenrechte 

35 | 38 | 48

Migration | 25 | 45

Nachrichtendienste | 45

Nationale Identität in Europa | 35 | 37

Naturrecht | 36

Neue Länder | 17 | 46

NPD | 43 | 44

Parteien und ihre Wähler | 45

Patriotismus | 36

Politische Kultur in den neuen 

Ländern | 46

Religion und Politik | 38

Sozialrecht | 16

Sterbehilfe | 38

Verantwortung von Demokraten | 17

Volksparteien | 9 | 16

Wahlen | 20

Werte und Rechtsordnung | 35 | 36



9NEUERSCHEINUNGEN 2009 | 2010

Günter Buchstab (Hrsg.)

Die kulturelle Eigenart Europas

240 Seiten | 13 EUR | ISBN 978-3-451-30287-9

Ausgehend von den weiterwirkenden kulturellen Wurzeln

aus Antike und Mittelalter beleuchten namhafte Autoren

wichtige Facetten europäischer Geschichte und befassen

sich mit dem identitätsbildenden Fortleben religiöser,

 kultureller und politischer Ideen in Neuzeit und Moderne.

Volker Kronenberg/Tilman Mayer (Hrsg.)

Volksparteien: Erfolgsmodell für die Zukunft? 

Konzepte, Konkurrenzen und Konstellationen

316 Seiten | 19 EUR | ISBN 978-3-451-30286-2 

Kann die LINKE ihre Rolle als gesamtdeutsche Partei konso-

lidieren? Können FDP und GRÜNE ihre Stärke behaupten?

Wird das Wählerpotential der SPD weiter erodieren? Welche

Bindekräfte kann die Union entfalten? Diese Fragen erörtern

prominente Vertreter aus Wissenschaft und Publizistik. 

Günter Buchstab (Hrsg.)

DIE KULTURELLE 

EIGENART EUROPAS

Hanns Jürgen Küsters

Das Ringen um die deutsche Einheit

Die Regierung Helmut Kohl im Brennpunkt 

der Entscheidungen 1989/90

512 Seiten | 18 EUR | ISBN 978-3-451-30253-4

Nach dem Fall der Mauer am 9. November 1989 werden 

im engen Kreis führender Politiker die Entscheidungen ge-

troffen, die am 3. Oktober 1990 zur Einheit Deutschlands

führen. Diesen spannenden Weg zeichnet der Autor nach.

Hanns Jürgen Küsters

DAS RINGEN UM DIE
DEUTSCHE EINHEIT

DIE REGIERUNG HELMUT KOHL 

IM BRENNPUNKT DER ENTSCHEIDUNGEN 1989/90

Volker Kronenberg | Tilman Mayer (Hrsg.)

VOLKSPARTEIEN: 
ERFOLGSMODELL FÜR
DIE ZUKUNFT?
KONZEPTE, KONKURRENZEN UND KONSTELLATIONEN

TASCHENBÜCHER IM HERDER VERLAG, 

FREIBURG 2009 | 2010



10

Dagmar Schipanski/Bernhard Vogel (Hrsg.)

Dreißig Thesen zur deutschen Einheit

309 Seiten | 15 EUR | ISBN 978-3-451-30342-5

Mit den Umdeutungsversuchen derer, die die DDR im

 Nachhinein verklären oder die Wiedervereinigung als Kette

von Fehlentscheidungen darstellen, setzen sich Akteure 

der friedlichen Revolution und Wiedervereinigung, Bürger-

rechtler, Politiker und Wissenschaftler auseinander.

Volker Schumpelick/Bernhard Vogel (Hrsg.)

Volkskrankheiten

Gesundheitliche Herausforderungen in der Wohlstandsgesellschaft

640 Seiten | 19 EUR | ISBN 978-3-451-30285-5

Kann man Volkskrankheiten wirksam bekämpfen? Was leis tet 

die Forschung? Auf was müssen sich Gesundheitswesen und

 Gesundheitspolitik einstellen? Zu diesen und anderen Fragen

 geben  Fachleute aus Medizin, Gesundheitspolitik, Gesundheits -

wirtschaft, Medizinethik und Recht Antworten.

Volker Schumpelick/Bernhard Vogel (Hrsg.)

Innovationen in Medizin und Gesundheitswesen

ca. 550 Seiten | ca. 19 EUR | ISBN 978-3-451-30383-8

erscheint im September 2010

Dienen Innovationen dem Wohl der Patienten? Ist ihre

 Finanzierung sichergestellt? Welche Chancen und Risiken

gibt es? Die Ambivalenz von Innovationen in Medizin und

Gesundheitswesen reflektieren Autoren aus unterschied -

licher Perspektive und im interdisziplinären Austausch. 

Dagmar Schipanski | Bernhard Vogel (Hrsg.)

DREIßIG THESEN ZUR

DEUTSCHEN EINHEIT

Volker Schumpelick | Bernhard Vogel (Hrsg.)

VOLKSKRANKHEITEN
GESUNDHEITLICHE HERAUSFORDERUNGEN 

IN DER WOHLSTANDSGESELLSCHAFT

Volker Schumpelick | Bernhard Vogel (Hrsg.)

INNOVATIONEN
IN MEDIZIN UND 
GESUNDHEITSWESEN



11

Günter Buchstab mit Denise Lindsay (Hrsg.) 

Barzel: „Unsere Alternative für die Zeit der Opposition” 

Die Protokolle des CDU-Bundesvorstands 1969-1973

Band 56 | 1593 Seiten | 98 EUR | ISBN 978-3-7700-1907-6 

Nach dem Ende ihrer zwanzigjährigen Regierungszeit im Jahr

1969 entbrannten in der Union heftige Debatten über die 

zukünftige Ausrichtung der Partei. Die vorliegenden Wortproto-

kolle zeichnen ein kontroverses und spannendes Bild der  CDU-

Führung in den Anfangsjahren der sozialliberalen Regierung.

Niels Hansen

Franz Böhm mit Ricarda Huch

Zwei wahre Patrioten

Band 57 | 540 Seiten | 49 EUR | ISBN 978-3-7700-1908-3 

Bei der Durchsetzung der sozialen Marktwirtschaft und den

Verhandlungen mit Israel spielte Franz Böhm eine wichtige

Rolle. Die Studie würdigt seine Leistungen und beschreibt die

einzigartige Symbiose mit dem Werk seiner Schwiegermutter,

der großen Literatin Ricarda Huch.

Barzel:
„Unsere Alternativen 

für die Zeit der 
Opposition“

Die Protokolle des
CDU-Bundesvorstands
1969–1973

Droste

     
     

    
   

       

  
       

     
  

  
  
    

    
   

   
  

    
      
    

    
    

    
      

     
     

      
   
      

    
     

     
       
    
     

     
     
      
    

  

  
        

     
    

Guido Hitze

Verlorene Jahre? 

Die nordrhein-westfälische CDU in der Opposition 1975-1995 

Teil I: 1975-1985, Teil II: 1985-1990, Teil III: 1990-1995

Band 45 | 3583 Seiten | 149 EUR | ISBN 978-3-7700-1893-2

Die Entwicklung der Union im Laufe ihrer langen Oppositions-

zeit dient dieser Studie als Aufhänger für eine zeithistorische

Analyse von zwanzig Jahren NRW-Landes- und Parteipolitik.

FORSCHUNGEN UND QUELLEN ZUR ZEITGESCHICHTE 

IM DROSTE VERLAG, DÜSSELDORF 2009 | 2010



12

Ernst Majonica 

Das politische Tagebuch 1958 bis 1972

Band 55 | Düsseldorf 2010 | ca. 720 Seiten

Christian Schwießelmann

Die Christlich-Demokratische Union in Mecklenburg 

und Vorpommern 1945 bis 1952 

Von der Gründung bis zur Auflösung des Landesverbandes

Band 58 | Düsseldorf 2010 | ca. 500 Seiten

Ingrid Jander

Der Kampf gegen Ost-CDU, Bauern und Kirchen 

in Brandenburg – ein Vergleich 

Band 59 | Düsseldorf 2010 | 450 Seiten

Matthias Stenger

Transnationale Parteienzusammenarbeit

Die Beziehungen der deutschen und portugiesischen 

Christdemokraten von der Nelkenrevolution bis zum Vertrag

von Maastricht

Band 60 | Düsseldorf 2010 | ca. 450 Seiten

IN VORBEREITUNG



13

Ralf Thomas Baus/Henrik Scheller/Rudolf Hrbek (Hrsg.)

Der deutsche Föderalismus 2020

Die bundesstaatliche Kompetenz- und Finanzverteilung 

im Spiegel der Föderalismusreform I und II

Nomos-Verlag, Baden-Baden

327 Seiten | 59 EUR | ISBN 978-3-8329-4714-9

Der Band analysiert und bewertet nicht nur die Ergebnisse der

 ersten Stufe der deutschen Föderalismusreform, sondern fokus-

siert auch Besonderheiten der zweiten Reformstufe.

Günter Buchstab/Hans-Otto Kleinmann/Hanns Jürgen Küsters

Die Ära Kohl im Gespräch

Eine Zwischenbilanz

Böhlau Verlag, Köln

588 Seiten | 49 EUR | ISBN 978-3-412-20592-8

Die Beiträge von Wissenschaftlern und Zeitzeugen geben einen

Überblick über den Diskussionsstand zur „Ära Kohl”. Sie zeigen,

dass in dieser Zeit nicht nur die deutsche Einheit erreicht wurde,

sondern auch wesentliche Reformprogramme initiiert worden sind.

Martin Dabrowski/Judith Wolf/Karlies Abmeier (Hrsg.)

Globalisierung und globale Gerechtigkeit

Verlag Ferdinand Schöningh, Paderborn

220 Seiten | 24,90 EUR | ISBN 978-3-506-76846-9

Die einen verbinden mit Globalisierung steigende Chancen für

alle und wirtschaftlichen Aufschwung weltweit, die anderen

fürchten den „Terror der Ökonomie” und sehen mehr Verlierer

als Gewinner. Der Band diskutiert diese vielschichtige Problema-

tik aus der Sicht unterschiedlicher wissenschaftlicher Disziplinen.

WEITERE VERLAGSPUBLIKATIONEN 2009 | 2010



14

Martin Dabrowski/Judith Wolf/Karlies Abmeier (Hrsg.)

Die EU-Erweiterung gerecht gestalten

Verlag Ferdinand Schöningh, Paderborn

ca. 180 Seiten | 24,90 EUR | ISBN 978-3-506-76974-9

Die Autoren gehen der Frage nach, wie sich die EU-Kohäsions-

politik begründen lässt, wie sie gestaltet werden muss, um

 allen Ländern gerecht zu werden, und welche Bedeutung sie 

für den Arbeitsmarkt und die Angleichung sozialer Standards 

in Ost- und damit für Gesamteuropa hat.

Joachim Klose (Hrsg.)

Wie schmeckte die DDR? 

Wege zu einer Kultur des Erinnerns

Evangelische Verlagsanstalt Leipzig

512 Seiten | 29,80 EUR | ISBN 978-3-374-02754-5

Der Band beschreibt, wie die DDR war und wie die Menschen

sie erlebt haben. Jenseits von Relativierung und Dämonisierung

ist es das Anliegen der Autoren, der sachlichen und gerechten

Auseinandersetzung mit dem Phänomen DDR zu dienen.

Norbert Röttgen/Bernhard Vogel (Hrsg.)

Bürokratiekostenabbau in Deutschland

Entstehung, Praxis und Perspektiven

Nomos Verlag

247 Seiten | 59 EUR | ISBN 978-3-8329-5174-0

Die Autoren beleuchten die Geschichte des Standardkosten -

 modells in Deutschland und analysieren die Möglichkeiten

 seiner Ausweitung auf die öffentliche Verwaltung am Beispiel

der Kommunen.



15

Christine Henry-Huthmacher/Marcus Schmitz
Väter zwischen Karriere und Familie

Heft 104 | 57 Seiten | ISBN 978-3-941904-40-8

Dirk Lanzerath
Herausforderungen der Bioethik

Heft 103 | 48 Seiten | ISBN 978-3-941904-39-2

Ralf Heimbach
Innovative Ansätze im Krankenhaussektor

Best-Practice-Beispiele
Heft 102 | 57 Seiten | ISBN 978-3-941904-34-7

Soziale Gesundheitswirtschaft

Ordnungsrahmen für ein zukunftsfähiges Gesundheitssystem
Heft 101 | 30 Seiten 
Deutsche Ausgabe | ISBN 978-3-941904-15-6
Englische Ausgabe | ISBN 978-3-941904-25-5

Ralf Güldenzopf
Obama und das Internet

Tipps für den modernen Internetwahlkampf
Heft 100 | 62 Seiten | ISBN 978-3-940955-75-3

Arbeitskreis Junge Außenpolitiker
„Impulse 2020”

Akzente zukünftiger deutscher Außenpolitik
Heft 99 | 83 Seiten | ISBN 978-3-940955-74-6

Viola Neu
Rechts- und Linksextremismus in Deutschland

Wahlverhalten und Einstellungen
Heft 98 | 81 Seiten | ISBN 978-3-940955-61-6

Manfred Wilke/Udo Baron
„Die Linke” – Politische Konzeptionen der Partei
Heft 97 | 35 Seiten | ISBN 978-9-940955-60-9

Z
U

K
U

N
F

T
S

F
O

R
U

M

P
O

L
I

T
I

K

Väter zwischen 

Karriere und Familie

104 | 2010 

Christine Henry-Huthmacher

Marcus Schmitz 

ZUKUNFTSFORUM POLITIK

KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG, 

SANKT AUGUSTIN/BERLIN 2009 | 2010



16

Ralf Thomas Baus (Hrsg.)
Zur Zukunft der Volksparteien

Das Parteiensystem unter den Bedingungen zunehmender
Fragmentierung
279 Seiten | ISBN 978-3-940955-42-5

Ralf Thomas Baus/Günter Krings/Rainer Schlegel (Hrsg.)
Aktuelle Fragen des Sozialrechts

Erste Rechtspolitische Gespräche zum Sozial- und Arbeitsrecht
154 Seiten | ISBN 978-3-941904-32-3

Thomas von Danwitz/Jean Rossetto (Hrsg.)
Aktuelle Herausforderungen der europäischen Integration

Lissabonner Vertrag, Europäische Gesellschaftspolitik und
Grundrechtsschutz in der EU
156 Seiten | ISBN 978-3-941904-08-8

Jörg-Dieter Gauger/Josef Kraus (Hrsg.)
Empirische Bildungsforschung

Notwendigkeit und Risiko
104 Seiten | ISBN 978-3-941904-33-0

Manfred Wilke/Udo Baron
„Die Linke” – Bündnis- und Koalitionspolitik der Partei
Heft 96 | 78 Seiten | ISBN 978-3-940955-59-3

Karl-Josef Laumann/Ursula Lehr/Heinz Mechling et al.
Prävention bis ins hohe Alter

Heft 95 | 56 Seiten | ISBN 978-3-940955-57-9

ZUR ZUKUNFT DER
VOLKSPARTEIEN

DAS PARTEIENSYSTEM
UNTER DEN BEDINGUNGEN
ZUNEHMENDER FRAGMENTIERUNG

Ralf Thomas Baus (Hrsg.)

I
M

P
L
E
N
U
M

IM PLENUM

KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG, 

SANKT AUGUSTIN/BERLIN 2009 | 2010



17

Hermann Gröhe/Günter Krings/Michael Borchard/
Ralf Thomas Baus (Hrsg.)
Föderalismusreform in Deutschland

Wege zur Stärkung des Parlamentarismus?
106 Seiten | ISBN 978-3-940955-67-8

Thomas Kunze (Hrsg.)
Europa heißt Freiheit 

Über die Verantwortung von Demokraten
38 Seiten | ISBN 978-3-940955-91-3

Barthel Schölgens (Hrsg.)
25 Jahre Urknall: Absichten – Bilanz – Ausblick

Eine medienpolitische Betrachtung
74 Seiten | ISBN 978-3-941904-27-9

Franz Schoser (Hrsg.)
Metropole Berlin

Stadtplanung und Stadtarchitektur vor den Herausforderungen
von Demographie und Migration
51 Seiten | ISBN 978-3-947904-14-9

Taavi Veskimägi/Norbert Röttgen/Rolf J. Langhammer/
Wolfgang Huber
In der Krise liegt die Chance

Die Soziale Marktwirtschaft als (inter)nationales Ordnungsmodell?
36 Seiten | ISBN 978-3-940955-81-4

Bernhard Vogel (Hrsg.)
Standort: Neue Länder

Politik – Innovation – Finanzen
129 Seiten | ISBN 978-3-940955-99-9

Gerhard Wahlers/Helmut Reifeld (Hrsg.)
Jenseits der Millenniumsziele

Werteorientierung für die künftige Entwicklungspolitik
107 Seiten | ISBN 978-3-940955-80-7



18

Elite Macht Afrika

12 Seiten | ISBN 978-3-940955-44-9

Entwicklungspolitik weiter denken

8 Seiten | ISBN 978-3-940955-93-7

EU – China – Afrika

Möglichkeiten einer trilateralen Partnerschaft

8 Seiten | ISNB 978-3-940955-50-0

Für Wohlstand, soziale Gerechtigkeit und nachhaltiges

 Wirtschaften in Europa

8 Seiten | ISBN 987-3-941904-41-5

Global Governance im Zeichen der Finanzmarktkrise

8 Seiten | ISBN 978-3-940955-83-8

Herausforderung Afghanistan

Vernetzte Sicherheit am Hindukusch

12 Seiten | ISBN 978-3-941904-09-5

Jenseits der Millenniumsziele

Werteorientierung für die künftige Entwicklungspolitik 

8 Seiten | ISBN 978-3-940955-85-2

Maritime Sicherheit

Das Horn von Afrika zwischen Piraterie und Entwicklung

12 Seiten | ISBN 978-3-941904-47-7

Mehr als Öl und Gas 

Die Golfregion als außenpolitische Herausforderung

8 Seiten | ISBN 978-3-940955-58-6

IM PLENUM KOMPAKT

KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG, 

SANKT AUGUSTIN/BERLIN 2009 | 2010

IM PLENUM Kompakt

„Für mich entscheidet sich die Menschlichkeit unserer 

Welt am Schicksal Afrikas”, hat Bundespräsident Horst 

Köhler in seiner Antrittsrede am 1. Juli 2004 gesagt. 

Unterstützung gibt es. Doch es reicht nicht aus, Geld-

er in Millionenhöhe nur bereitzustellen. Um nachhal-

tige Entwicklungsprozesse in den Ländern Afrikas vor-

anzutreiben, müssen sich Strukturen ändern. Ein in-

tensiver Diskurs über Entwicklungszusammenarbeit 

hat in Europa eingesetzt: Entwicklungspolitik muss 

 effektiver werden. So lautete auch das Ergebnis der 

internationalen Konferenz „Elite Macht Afrika”, die  

die Konrad-Adenauer-Stiftung in Zusammenarbeit mit 

der Deutschen Welle und dem Afrika-Verein der deut-

schen Wirtschaft am 14. Oktober 2008 in Berlin aus-

richtete. 

Zentrale Problemlagen

Wie kann Entwicklung vorangetrieben werden?  

Wie können demokratische Strukturen gedeihen?  

Wie kann Wirtschaft florieren? Wie können autarke 

Medien wachsen? Diese Fragen standen im Zentrum 

der Konferenz. Eine tragende Rolle für ein prosperie-

rendes Afrika, so das einstimmige Ergebnis, käme in 

allen Bereichen den jeweiligen Eliten eines Landes zu. 

Afrika brauche seine Eliten – aber es brauche auch 

 eine westliche Welt, die diese Eliten mit allen Kräften 

unterstütze. Denn das Selbstverständnis der Eliten, 

gewonnene Fähigkeiten für das Gemeinwohl und die 

Menschen ihres Landes einzusetzen, sei oft ambiva-

lent, das Verhältnis zwischen Gesellschaft und Eliten  

in vielen Fällen äußerst fragil. 

Es bedürfe enormer Anstrengungen, die gesteckten 

Entwicklungsziele zu erreichen, betonte Dr. Franz 

Schoser, Schatzmeister der Konrad-Adenauer-Stiftung, 

zur Einführung in die Diskussionsrunden. Denn die 

 Bemühungen für die Entwicklungsziele stünden einer 

desillusionierenden Feststellung gegenüber: „Bisher, 

muss man nüchtern genug sagen, sind die Ziele nur 

beschränkt erreicht worden. Aber das ist auch der 

Grund, warum wir uns in dieser gemeinsamen Ver-

anstaltung der Thematik widmen wollen.” Weiterent-

wickeln, so griff Schoser den Gedanken des Bundes-

präsidenten auf, müssten sich dabei nicht nur die 

 Entwicklungsländer, sondern auch die Menschen in 

Deutschland, in Europa und den Vereinigten Staaten 

müssten lernen und bereit sein, sich zu verändern, 

neue Wege zu gehen. Schoser griff drei zentrale Pro-

blemlagen auf, die im Laufe der Diskussion vielfach 

wiederkehren sollten. Er appellierte für eine stärkere 

Beteiligung der afrikanischen Bevölkerungen an Roh-

stoffgewinnen, für den Abbau von Agrarsubventionen 

und Handelsbeschränkungen zu Lasten der Entwick-

lungsländer und forderte einen verstärkten Aufbau 

 solider politischer Rahmenbedingungen.

Gegensätzliche Standpunkte

Wie komplementär die Standpunkte in der Debatte  

um Entwicklungszusammenarbeit jedoch sind, ver-

deut lichte Hans W. Meier-Ewert, geschäftsführender 

Vorstand des Afrika-Vereins der deutschen Wirtschaft: 

Das Demokratieverständnis und der Demokratiean-

spruch in der afrikanischen Bevölkerung schienen zu 

steigen, die wirtschaftliche Performance ließe sich mit 

einem Wachstum zwischen fünf und sechs Prozent 

 sehen, das Interesse an Afrika insgesamt wachse – 

ELITE MACHT AFRIKA
INTERNATIONALE KONFERENZ DER KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG IN ZUSAMMENARBEIT MIT  

DER DEUTSCHEN WELLE UND DEM AFRIKA-VEREIN DER DEUTSCHEN WIRTSCHAFT, BERLIN,  

14. OKTOBER 2008

Dr. Franz Schoser, 
Schatzmeister der 
Konrad-Adenauer-
Stiftung, bei seiner 
Begrüßungsrede 



19

Richtungswechsel im Weißen Haus? 

Ansätze für die transatlantische Zusammenarbeit

12 Seiten | ISBN 978-3-940955-72-2

Vernetzte Sicherheit und Entwicklung

12 Seiten | ISBN 978-3-941904-10-1

Vernetzte Sicherheit und öffentliche Gesundheit

Von „natürlichen” Pandemien und „willkürlichem” Bioterrorismus

12 Seiten | ISBN 978-3-941904-43-9

Zehn Jahre Vernetzte Sicherheit im Kosovo

12 Seiten | ISBN 978-3-941904-31-6

Hans-Gert Pöttering

Einigkeit in Freiheit – 60 Jahre Bundesrepublik 

Deutschland – 20 Jahre Mauerfall in Berlin

Deutschlands Verantwortung für Europa

Ausgabe 15 | 15 Seiten | ISBN 978-3-941904-01-9

Angela Merkel

Staaten in der Globalisierung

Ausgabe 14 | 18 Seiten | ISBN 378-3-940955-90-6

S.E. Agostino Marchetto und Ján Figel´

Integration of Adolescents with a Migration Background 

into European Society

Ausgabe 13 | 23 Seiten | ISBN 978-3-940955-63-0

Einigkeit in Freiheit

60 JAHRE BUNDESREPUBLIK 

DEUTSCHLAND – 20 JAHRE

MAUERFALL IN BERLIN. 

DEUTSCHLANDS VERANT-

WORTUNG FÜR EUROPA

15 | 2009

Hans-Gert Pöttering

P
O

S
I

T
I

O
N

E
N

POSITIONEN

KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG, SANKT AUGUSTIN/BERLIN 2009



20

MATERIALIEN FÜR DIE ARBEIT VOR ORT

KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG, SANKT AUGUSTIN/BERLIN 2009

Elisabeth Hoffmann

Kommunale Familienpolitik

Argumente, Methoden, Praxisbeispiele 

(2., überarbeitete und erweiterte Auflage)

Heft 39 |45 Seiten | ISBN 978-3-940955-86-9

Kommunales Wahllexikon

Aktualisierte Fassung (Stand: September 2009)

Heft 30 | 94 Seiten | ISBN 3-933714-25-7 | Online-Ausgabe

M
A

T
E

R
I

A
L

I
E

N
F
Ü

R
 D

IE
 A

R
B

E
IT

 V
O

R
 O

R
T

| KOMMUNALPOLITIK |

39 | 2009

Arbeitskreis Kommunalpolitik (Hrsg.)

Kommunale 
Familienpolitik
ARGUMENTE – METHODEN –

PRAXISBEISPIELE

ERSTELLT VON 

ELISABETH HOFFMANN

Uwe Backes/Ralf Thomas Baus/Herfried Münkler

Der Antifaschismus als Staatsdoktrin der DDR

41 Seiten | ISBN 978-3-940955-36-4

Die Autoren thematisieren die als „antifaschistisch-demokrati-

sche Umwälzung” getarnte Machtübernahme der Kommunisten

in der Sowjetischen Besatzungszone sowie den Antifaschismus

als identitätsstiftenden Gründungsmythos der DDR und als

Machtinstrument der SED.

Die Reihe gedenkt der zentralen politischen Ereignisse und

Entwürfe in sechzig Jahren Bundesrepublik und zwanzig Jah-

ren friedliche Revolution, arbeitet die SED-Diktatur auf und

untersucht deren Auswirkungen in Gegenwart und Zukunft. 

DER ANTIFASCHISMUS ALS
STAATSDOKTRIN DER DDR

MIT BEITRÄGEN VON

UWE BACKES | RALF THOMAS BAUS

HERFRIED MÜNKLER

W
E
I
C
H
E
N
S
T
E
L
L
U
N
G
E
N

I
N

D
I
E

Z
U
K
U
N
F
T

WEICHENSTELLUNGEN IN DIE ZUKUNFT

KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG, 

SANKT AUGUSTIN/BERLIN 2009 | 2010



21

Joachim Gauck

Die Flucht der Insassen – Freiheit als Risiko

22 Seiten | ISBN 978-3-941904-20-0

Ehrhart Neubert

Die Friedliche Revolution

Vom Herbst 1989 bis zur Deutschen Einheit

81 Seiten | ISBN 978-3-940955-82-1

Udo Scheer/Joachim Ragnitz

Die sozialistische Planwirtschaft der DDR

Vom Scheitern einer wirtschaftspolitischen Ideologie

94 Seiten | ISBN 978-3-941904-30-9

Heiner Timmermann

Adenauers Westbindung und die Anfänge der europäischen

Einigung

52 Seiten | ISBN 978-3-940955-87-6

THEMENREIHE: WIE SCHMECKTE DIE DDR? 

Beate Neuss/Stanislaw Tillich/Richard Schröder

Wege zu einer Kultur des Erinnerns

Band 1 | 36 Seiten | ISBN 978-3-940955-64-7

Wolfgang Schuller/Klaus Schroeder

Mythen und Unwissen

Band 2 | 51 Seiten | ISBN 978-3-941904-12-5

Ehrhart Neubert/Florian Havemann/Karl-Siegbert Rehberg

Identität und Leben in der Diktatur

Band 3 | 54 Seiten | ISBN 978-3-941904-21-7

FREIHEIT ALS RISIKO

JOACHIM GAUCK 

DIE FLUCHT DER INSASSEN

W
E

I
C

H
E

N
S

T
E

L
L

U
N

G
E

N
 I

N
 D

I
E

 Z
U

K
U

N
F

T
 

MIT BEITRÄGEN VON

BEATE NEUSS | STANISLAW TILLICH

RICHARD SCHRÖDER

EIGENE ÜBERSCHRIFT:
WEGE ZU EINER KULTUR
DES ERINNERNS

WIE SCHMECKTE DIE DDR ?
BAND 1

www.kas.de/weichenstellungen



22

Bernhard Vogel/Melanie Piepenschneider/Klaus Jochen Arnold

(Hrsg.)

Orte der Freiheit und der Demokratie in Deutschland

126 Seiten | ISBN 978-3-941904-03-3

Horst Köhler, Angela Merkel, Helmut Kohl, Ministerpräsidenten,

namhafte Politiker sowie Experten und Zeitzeugen stellen „ihre 

Orte” vor und beschreiben, warum sie und die damit ver bundenen

Ereignisse so wichtig für unsere Demokratie sind.

WEITERE PUBLIKATIONEN

KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG, 

SANKT AUGUSTIN/BERLIN 2009|2010

GRUNDÜBERZEUGUNGEN,  GESCHICHTE,  

ORGANISATION

ERSTELLT VON J.  CHRISTIAN KOECKE 

UND MICHAEL SIEBEN

DIE CHRISTLICH-
DEMOKRATISCHE UNION

HANDREICHUNG 

ZUR

POLITISCHEN 

BILDUNG

ORTE DER FREIHEIT UND DER

 DEMOKRATIE IN DEUTSCHLAND

WEICHENSTELLUNGEN IN DIE ZUKUNFT

BERNHARD VOGEL | MELANIE PIEPENSCHNEIDER | KLAUS JOCHEN ARNOLD (HRSG.)

Konrad-Adenauer-Stiftung (Hrsg.)

Sieg der Freiheit

20 Seiten | ISBN 978-3-941904-49-1

Die Broschüre fasst die Veranstaltung „Mauerfall und

 Wiedervereinigung” vom 31. Oktober 2009 zusammen. 

Mit Beiträgen von Bernhard Vogel, Horst Köhler, Helmut

Kohl, George H. W. Bush und Michail S. Gorbatschow.

HANDREICHUNGEN ZUR POLITISCHEN BILDUNG

KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG, SANKT AUGUSTIN/BERLIN 2010

Die Christlich-Demokratische Union

Grundüberzeugungen, Geschichte, Organisation

erstellt von J. Christian Koecke und Michael Sieben

72 Seiten | ISBN 978-3-941904-42-2

Katrin Grüber

Kommunale Politik von und für Menschen mit Behinderung

ca. 64 Seiten | 978-3-941904-18-7

erscheint im Sommer 2010



23

Norbert Arnold/Viola Bronsema/Pablo Serrano

Biotechnologie in Deutschland 

Argumente für die Stärkung des innovativen Mittelstandes

27 Seiten | ISBN 978-3-940955-78-4

Michael Borchard (Hrsg.)

Staaten in der Globalisierung

Tagungsband der 4. Berliner Rechtspolitischen Konferenz

78 Seiten | ISBN 978-3-941904-04-0

Karsten Dümmel/Melanie Piepenschneider

Was war die Stasi?

Einblicke in das Ministerium für Staatssicherheit der DDR (MfS)

(3., erweiterte Auflage)

184 Seiten | ISBN 978-3-940955-98-2

Rainer Grote

Demokratie- und Rechtsstaatsförderung 

in der  Entwicklungszusammenarbeit

Einschätzungen aus den Empfängerländern in Afrika, Asien,

Lateinamerika und Südosteuropa

21 Seiten | ISBN 978-3-940955-49-4

Christian W. Troll SJ/Helmut Reifeld/C.T.R. Hewer (Ed.)

We have Justice in Common

Christian and Muslim Voices from Asia and Africa

223 Seiten | ISBN 978-3-941904-24-8

Mit diesem Buch beteiligt sich die KAS am „Common Word”-

Dialog. Ziel ist es, den inhaltlichen Fokus über das Religiöse

hinaus auf die Weiterentwicklung des „Common Word” zu

 einem „Common Good” – das politische, ökonomische und

 soziale Gemeinwohl – zu lenken. Autoren aus Subsahara-

A frika sowie aus Süd- und Südostasien kommen zu Wort.

EDITED BY CHRISTIAN W. TROLL SJ,

HELMUT REIFELD AND C.T.R. HEWER 

WE HAVE JUSTICE 

IN COMMON

CHRISTIAN AND MUSLIM VOICES 

FROM ASIA AND AFRICA 



24

Christine Henry-Huthmacher/Elisabeth Hoffmann (Hrsg.)

Wie erreichen wir Eltern?

Aus der Praxis für die Praxis

296 Seiten | ISBN 978-3-941904-17-0

Erzieherinnen, Lehrer und alle, die im Beruf mit Kindern

 arbeiten, wissen, wie schwierig Eltern zu erreichen und in 

das pädagogische Konzept mit einzubeziehen sind. Die Publi-

kation zeigt verschiedene Methoden erfolgreicher Elternarbeit

anhand von Beispielen, die sich in der Praxis bewährt haben

und einen nachhaltigen Erfolg aufweisen. 

Rainer Grote

Der Beitrag der Verfassungsgerichtsbarkeit zur Sicherung

von Grundrechten, Demokratie und Entwicklung 

Einschätzungen aus Afrika, Asien, Lateinamerika 

sowie Mittel-, Ost- und Südosteuropa

32 Seiten | ISBN 978-3-941904-44-6

Christine Henry-Huthmacher/Elisabeth Hoffmann (Hrsg.)

Wenn Eltern nur das Beste wollen … 

Ergebnisse einer Expertenrunde der Konrad-Adenauer-Stiftung

28 Seiten | ISBN 978-3-941904-36-1

Wolfram Hilz/Volker Kronenberg/Melanie Piepenschneider/

Martin Reuber (Hrsg.)

Auf dem Weg zu mehr Demokratie und Bürgernähe

Europas Zukunft nach dem Lissabonner Vertrag

164 Seiten | ISBN 978-3-940955-56-2

Elisabeth Hoffmann

Kinder, Kinder... Was sich in den Kommunen tut

Best-Practice-Modelle für die Stärkung von Eltern und Kindern

58 Seiten

AUS DER PRAXIS FÜR DIE PRAXIS 

CHRISTINE HENRY-HUTHMACHER

ELISABETH HOFFMANN (HRSG.)

WIE ERREICHEN
WIR ELTERN?



25

Rudolf van Hüllen

„Die Linke” stellen 

Handreichungen zur politischen Auseinandersetzung

136 Seiten | ISBN 978-3-940955-70-8 

KAS-Demokratiereport 2009

Parties and Democracy Vol. II

298 Seiten | ISBN 978-3-941904-07-1

Konrad-Adenauer-Stiftung (Hrsg.)

Helmut Kohl – Patriot und Visionär

20 Seiten | ISBN 978-3-941904-51-4

Konrad-Adenauer-Stiftung (Hrsg.)

Lehren aus der Finanzmarktkrise

Ein Comeback der Sozialen Marktwirtschaft – Band II

42 Seiten | ISBN 978-3-940955-79-1

Konrad-Adenauer-Stiftung (Hrsg.)

Erfolgreich. Politisch. Bilden.

Ergebnisse und Impressionen des Demokratiekongresses 

18 Seiten

Michael Knipper/Yasar Bilgin

Migration und Gesundheit

133 Seiten | ISBN 978-3-940955-55-5

Melanie Piepenschneider/Burkard Steppacher (Hrsg.)

Was Europa ausmacht

Namen, Daten und Fakten zur Europäischen Union

(2., überarbeitete Auflage)

80 Seiten | ISBN 978-3-940955-84-4

Hans-Gert Pöttering (Hrsg.)

Damit Ihr Hoffnung habt – Politik im Zeichen des „C”

ca. 200 Seiten | ISBN 978-3-941904-46-0

THE KAS DEMOCRACY REPORT 2009

PARTi ES  
An D DEMOCRACY
Volume II

DEMOKRATIE-KONGRESS

ERFOLGREICH. POLITISCH. BILDEN.

ERGEBNISSE UND IMPRESSIONEN

DES DEMOKRATIE-KONGRESSES DER KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG 



26

Hans-Peter Schwarz

The Meaning of Adenauer

Übersetzung des Bandes 

Anmerkungen zu Adenauer

DVA | München 2004

ca. 200 Seiten

Das Buch erscheint im Herbst 2010 

und ist über die Stiftung gegen eine

Bearbeitungs- und Versandkosten-

pauschale von 10 EUR zu beziehen.

In diesem Kapitel präsentieren wir Veröffentlichungen, die über

die Arbeit der Konrad-Adenauer-Stiftung informieren. Hierzu

 zählen unter anderem unser Jahresbericht und die Publikationen

zu den drei großen Preisen, die die Stiftung verleiht. Darüber

 hinaus stellen wir unsere Zeitschriften vor und weisen auf neue

Online-Portale hin.

Internetlinks führen Sie zu weiteren Informationen in unserem

Online-Angebot. Dort finden Sie zum Beispiel die aktuellen

 Ausgaben unserer Periodika.



27

Auftrag Demokratie: Die Konrad-Adenauer-Stiftung

Sankt Augustin/Berlin 2008 | 19 Seiten

Die Image-Broschüre stellt kurz und knapp Ziele und

 Struktur der Konrad-Adenauer-Stiftung vor und gibt Einblick

in die Arbeit der Hauptabteilungen.

Unter dem Titel „Mission: Democracy” ist die Broschüre 

in Englisch erhältlich.

Jahresbericht 2009 | Einblicke 2010

Sankt Augustin/Berlin 2010 | ca. 120 Seiten

Der Jahresbericht präsentiert Höhepunkte des Jahres 2009,

berichtet aus der Arbeit der Hauptabteilungen und bietet im

Anhang Namen, Daten, Fakten. Die Beiträge der „Einblicke

2010” setzen sich in den Kapiteln „Demokratie”, „Heraus -

forderungen” sowie „Zukunft und Erinnerung” mit aktuellen

 Themen des 21. Jahrhunderts auseinander und geben einen

Eindruck von der breiten politischen und fachlichen Kompe-

tenz und Expertise der Stiftung.

Annual Report 2009 | Perspectives 2010 

Sankt Augustin/Berlin 2010 | 72 Seiten

Politische Bildung: Jahresprogramm 2010

Sankt Augustin/Berlin 2010 | 208 Seiten

KAS International

Informationen über wichtige Ereignisse und Entwicklungen

aus der Arbeit der Hauptabteilung Internationale Zusam-

menarbeit. Drei Ausgaben pro Jahr in gedruckter Version

(deutsch und englisch) sowie als Download (deutsch, eng-

lisch und spanisch) auf www.kas.de.

AUFTRAG: DEMOKRATIE!

DIE KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG

DIE KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG

WIR ÜBER UNS 



28

Literaturpreis 2010 der Konrad-Adenauer-Stiftung

Cees Nooteboom

Literaturpreis 2009 der Konrad-Adenauer-Stiftung

Uwe Tellkamp

Dokumentation der Preisverleihung vom 6. Dezember 2009

herausgegeben von Günther Rüther

Sankt Augustin/Berlin 2010 | 54 Seiten

ISBN 978-3-941904-11-8

Literaturpreis 2004 – Herta Müller

2., erweiterte Auflage anlässlich der Verleihung

des Nobelpreises für Literatur 2009

herausgegeben von Günther Rüther

Sankt Augustin/Berlin 2010 | 68 Seiten

ISBN 978-3-941904-23-1

www.kas.de/literaturpreis

Deutscher Lokaljournalistenpreis 2010

der Konrad-Adenauer-Stiftung

Den ersten Platz belegte der Weser Kurier mit dem Konzept

„Überraschend nah”, das neue Wege in die Lebenswirklichkeit

der Leser beschreibt und Lebenshilfe bietet.

Ausgezeichnet: Deutscher Lokaljournalistenpreis

der Konrad-Adenauer-Stiftung

Dokumentation der preisgekrönten und fast preisgekrönten

Einsendungen des Jahres 2009, Rezepte für die Redaktion

Ergänzungsband 5 | Herausgegeben von Dieter Golombek

Salzburg 2010 | ca. 260 Seiten | ca. 19,80 EUR

erscheint im Herbst 2010

www.kas.de/lokaljournalistenpreis

AUSZEICHNUNGEN 2009 | 2010



29

Preis Soziale Marktwirtschaft 2009

Eva Mayr-Stihl und Hans Peter Stihl: 

Geschwister, Familienunternehmer, Weltmarktführer

Herausgegeben von Bernhard Vogel

Sankt Augustin/Berlin 2010 | 54 Seiten

ISBN 978-3-941904-56-9

Preis Soziale Marktwirtschaft 2008

Peter Wichtel: Für eine Mitbestimmung mit Augenmaß

Herausgegeben von Bernhard Vogel

Sankt Augustin/Berlin 2009 | 44 Seiten

ISBN 978-3-940955-95-1

www.kas.de/preis-soziale-marktwirtschaft

DenkT@g

„Hinsehen, einmischen, mitmachen” lautet das Motto des

bundesweiten Wettbewerbs der Stiftung. Seit 2001 werden

Internetseiten von Jugendlichen prämiert, die sich mit der

Erinnerung an Shoa und NS-Diktatur, aber auch mit aktuel-

len Fragen von Rechtsextremismus und Fremdenfeindlich-

keit auseinandersetzen.

www.denktag.de



30

FREUNDESKREIS

Im Freundeskreis haben sich inzwischen rund 1.600 Men-

schen zusammengeschlossen, die der Konrad-Adenauer-

 Stiftung nahestehen und sie darin unterstützen, die christ-

lich-demokratischen Grundwerte unserer Gesellschaft

 weiterzuentwickeln und zu stärken.

Die Förderer stehen in regelmäßiger Kommunikation mit 

der Stiftung und erhalten kontinuierlich aktuelle Informatio-

nen über Schwerpunkte der Stiftungsarbeit, über wichtige

Veran stal tungen und Veröffentlichungen und natürlich über

den Freundeskreis. Sie zahlen wahlweise einen Mindest -

beitrag von 60 Euro im Jahr oder einen selbstgewählten

 höheren Beitrag.

Das Netzwerk eines Freundes- und Fördererkreises ist eine

notwendige Grundlage, um die Arbeit der Stiftung auf dem

heutigen hohen Niveau weiterführen zu können. 

Neue Förderer sind herzlich willkommen. 

www.kas.de/freundeskreis

Zukunft schenken

Testamentspenden für die Konrad-Adenauer-Stiftung e.V.

Sankt Augustin/Berlin 2007 | 18 Seiten

Diese Broschüre bietet eine erste Hilfestellung zu Fragen

rund um das Testament, Checklisten für Ihre persönliche

Vermögensaufstellung sowie zahlreiche nützliche Hinweise 

in verständlicher Form. Lassen Sie sich beraten.

www.kas.de/zukunft-schenken

Z U K U N F T  S C H E N K E N

TESTAMENTSSPENDEN 
FÜR DIE KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG E. V.

Projekt1  12.11.2008  9:40 Uhr  Seite 1



31

DIE VILLA LA COLLINA AM COMER SEE

Genießen Sie individuelle Urlaubstage in der Villa La

Collina, dem Urlaubsziel des ersten deutschen Bundes-

kanzlers Konrad Adenauer. Oder entdecken Sie die

 Vorzüge einer Tagung am wunderschönen Comer See.

Eine herrliche Parkanlage, moderne Tagungsmöglich -

keiten für bis zu sechzig Personen, ein Restaurant,

 Boccia-Bahnen, ein Gartenschwimmbad und vieles 

mehr erwarten Sie.

Die Villa La Collina präsentiert sich heute zusammen

mit der „Accademia Konrad Adenauer” als internationale

Begegnungsstätte für Politik, Wirtschaft und Kultur der

Konrad Adenauer Stiftung. Die spektakuläre Lage und

das entspannende Ambiente sind einzigartig, die Aus-

flugsmöglichkeiten vielfältig, die italienische Küche her-

vorragend. Ob auf Adenauers Spuren oder auf eigene

Faust – der Lago di Como ist eine Reise wert.

www.villalacollina.com

Cadenabbia
und der Comer See

Adenauers Villa La Collina – kulturpolitische Begegnungs-
stätte von europäischer Ausstrahlung • Genießen, Wandern 
und Entspannen

Projekt1  11.01.2008  10:02 Uhr  Seite 1

Cadenabbia und der Comer See 

Adenauers Villa La Collina – Kulturpolitische Begegnungsstätte

von europäischer Ausstrahlung

München 2008 | 208 Seiten +1 Karte | 15 EUR

ISBN 978-3-939826-68-2

Der reich bebilderte Reiseführer bietet Informationen über 

die Villa La Collina als Tagungszentrum und Urlaubsdomizil

und blättert die touristischen Reize des Comer Sees auf. 

Das Buch ist über die KAS zu beziehen.



32

Im Dialog mit Juden weltweit

Sankt Augustin/Berlin 2009 | 26 Seiten 

ISBN 978-3-940955-76-0

Seit die Konrad-Adenauer-Stiftung im Jahre 1955 ihre Arbeit

aufnahm, fühlt sie sich dem Dialog mit Juden  verpflichtet.

 Dabei spielen Verständigung und Versöhnung zwischen Juden

und Deutschen nach dem Holocaust bis heute eine zentrale

Rolle. Diese Broschüre zeigt die Vielfalt unserer Arbeit in

Deutschland, in Israel und weltweit.

Leitlinien für Wohlstand, soziale Gerechtigkeit 

und nachhaltiges Wirtschaften 

Sankt Augustin/Berlin 2009 | 2010 | 5 Seiten

Ziel der Publikation ist es, die Akzeptanz der Sozialen Markt-

wirtschaft zu erhöhen und ihren Prinzipien im jeweiligen

 kulturellen Kontext Geltung zu verschaffen. Die Publikation

 erschien bisher in achtzehn Sprachen, darunter Englisch,

Französisch, Chinesisch, Russisch und Spanisch. Alle können

heruntergeladen werden unter www.kas.de/leitlinien

IM DIALOG MIT JUDEN
WELTWEIT

Michael Thielen (Hrsg.) 

Plädoyer für eine menschliche Wirtschaftsordnung

Das Engagement der Konrad-Adenauer-Stiftung 

für die Soziale Marktwirtschaft

Sankt Augustin/Berlin 2009 | 24 Seiten 

ISBN 978-3-941904-00-2

Die Broschüre stellt die wirtschaftspolitische Arbeit der KAS

vor dem Hintergrund der aktuellen Finanz- und Wirtschafts -

 krise vor.

LEITLINIEN FÜR WOHLSTAND,
SOZIALE GERECHTIGKEIT UND
NACHHALTIGES WIRTSCHAFTEN

WEITERE PUBLIKATIONEN

PLÄDOYER FÜR EINE 
MENSCHLICHE 
WIRTSCHAFTSORDNUNG 

DAS ENGAGEMENT DER KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG 

FÜR DIE SOZIALE MARKTWIRTSCHAFT



33ZEITSCHRIFTEN 

Monatszeitschrift zu politischen, gesellschaftlichen 

und kulturellen Themen der Gegenwart

Herausgegeben von Bernhard Vogel

Verlagshaus Fromm, Osnabrück | ISSN 0032-3446

Im Selbstverständnis einer im christlichen Menschenbild ver-

ankerten Ethik bieten Autoren aus Politik und Wissenschaft

fundierte Analysen aktueller und historischer Hintergründe.

www.politische-meinung.de

AUSLANDSINFORMATIONEN

Monatszeitschrift für internationale Fragen, Außenpolitik

und Entwicklungszusammenarbeit

Herausgegeben von Gerhard Wahlers

Konrad-Adenauer-Stiftung, Sankt Augustin/Berlin

ISSN 0177-7521

Die englische Ausgabe der Zeitschrift erscheint online im 

englischsprachigen Internetangebot von www.kas.de.

www.kas.de/auslandsinformationen

HISTORISCH-POLITISCHE MITTEILUNGEN

Forschungen zur Geschichte der christlich-demokratischen

Bewegungen und Parteien

Herausgegeben von Günter Buchstab, Hans-Otto Kleinmann 

und Hanns Jürgen Küsters

Böhlau Verlag, Köln

Band 15 | 553 Seiten | 19,50 EUR | ISSN 0943-691X

Die Zeitschrift bündelt die Forschungen zur Geschichte der 

Union und ihres geistigen Umfelds. Die Ausgabe 2008 legt 

den Schwerpunkt auf die Ära Helmut Kohl.

www.kas.de/hpm

DIE POLITISCHE MEINUNG



34 ONLINE-PORTALE

FREMDE FREUNDE?

POLITISCHE KULTUR IN DEUTSCHLAND UND ITALIEN IM DIALOG

Deutschland und Italien haben sich in Kultur, Philosophie und Musik so

sehr befruchtet wie keine anderen Nationen Europas. Diesen intensiven

Austausch will die Konrad-Adenauer-Stiftung in Rom neu beleben, damit

sich die Menschen beider Länder wieder besser kennenlernen, einander

verstehen und sich annähern. Das Internetportal gibt mit aus gewählten

Stichworten zur politischen Kultur den Anstoß zum Vergleich und möchte

einladen, sich am Diskurs zu beteiligen.

www.politischekulturen.de

SOZIALE MARKTWIRTSCHAFT – GARANT FÜR 

WIRTSCHAFTLICHEN ERFOLG UND SOZIALE STABILITÄT

Das Internetportal bündelt die Angebote der Konrad-Adenauer-Stiftung 

zur Sozialen Marktwirtschaft. Es will „verschüttetes” Wissen freilegen und

neu vermitteln. Die Grundlagen der Sozialen Marktwirtschaft wer den dar-

gestellt, Hintergründe der Wirtschafts- und Finanzkrise erläutert, einzelne

Fragen direkt aufgegriffen und weiterführende Hinweise gegeben. Das

 Portal listet aktuelle Veranstaltungstermine sowie neue Publi kationen auf.

Programmatische Texte, die Biographien der Gründungs väter, Videoclips

und die Kontaktangaben zu den Experten in der  Konrad-Adenauer-Stiftung

komplettieren das Angebot.

www.kas.de/soziale-marktwirtschaft

ERFOLGREICH. POLITISCH. BILDEN

Dieses Portal soll eine Plattform zum Austausch über Ziele und Methoden

der Politischen Bildung bieten. Es informiert über neue Studien, Publi -

ka tionen und Veranstaltungen rund um das Thema politische Bildung. 

Darüber hinaus dokumentieren die Seiten die Ergebnisse des Demokratie-

Kongresses der Konrad-Adenauer-Stiftung vom Dezember 2009 in Berlin,

mit dem die Stiftung den Startschuss gegeben hat, die politische Bildung

wieder stärker in den Fokus der Öffentlichkeit zu rücken.

www.kongress-politischebildung.de

NEUE KAS-PORTALE IM NETZ



35BISHER ERSCHIENEN (AUSWAHL)

TASCHENBÜCHER IM HERDER VERLAG

Günter Buchstab/Rudolf Uertz (Hrsg.)

Geschichtsbilder in Europa

Freiburg 2009 | 304 Seiten | 14 EUR | ISBN 978-3-451-30198-8

Günter Buchstab/Hans-Otto Kleinmann (Hrsg.)

In Verantwortung vor Gott und den Menschen

Christliche Demokraten im Parlamentarischen Rat 1948/49

Freiburg 2008 | 368 Seiten | 17 EUR | ISBN 978-3-451-29973-5

Günter Buchstab/Rudolf Uertz (Hrsg.)

Was eint Europa? – Christentum und kulturelle Identität

Freiburg 2008 | 430 Seiten | 16 EUR | ISBN 978-3-451-29737-3

Wilfried Härle/Bernhard Vogel (Hrsg.)

Begründung von Menschenwürde und Menschenrechten

Freiburg 2008 | 224 Seiten | 12 EUR | ISBN 978-3-451-30128-5

Volker Kauder/Ole von Beust (Hrsg.)

Chancen für alle – Die Perspektive der Aufstiegsgesellschaft

Freiburg 2008 | 224 Seiten | 12 EUR | ISBN 978-3-451-30162-9

Günter Nooke/Georg Lohmann/Gerhard Wahlers (Hrsg.)

Gelten Menschenrechte universal? – Begründungen und Infragestellungen

Freiburg 2008 | 240 Seiten | 13 EUR | ISBN 978-3-451-29975-9

Volker Schumpelick/Bernhard Vogel (Hrsg.)

Medizin zwischen Humanität und Wettbewerb

Probleme, Trends und Perspektiven

Freiburg 2008 | 608 Seiten | 19 EUR | ISBN 978-3-451-29974-2

Bernhard Vogel (Hrsg.)

Was eint uns?

Verständigung der Gesellschaft über gemeinsame Grundlagen

Freiburg 2008 | 240 Seiten | 13 EUR | ISBN 978-3-451-29976-6



Bernhard Vogel/Matthias Kutsch (Hrsg.)

40 Jahre 1968 – Alte und neue Mythen – Eine Streitschrift

Freiburg 2008 | 308 Seiten | 14 EUR | ISBN 978-3-451-30200-8

Wilfried Härle/Bernhard Vogel (Hrsg.)

Vom Rechte, das mit uns geboren ist – Aktuelle Probleme des Naturrechts

Freiburg 2007 | 384 Seiten | 16 EUR | ISBN 978-3-451-29819-6

Jörg-Dieter Gauger/Günther Rüther (Hrsg.)

Warum die Geisteswissenschaften Zukunft haben! 

Ein Beitrag zum Wissenschaftsjahr 2007

Freiburg 2007 | 592 Seiten | 19 EUR | ISBN 978-3-451-29822-6

Bernhard Vogel (Hrsg.)

Werte schaffen – Vom Zweck der Politik in Zeiten der Globalisierung

Freiburg 2007 | 339 Seiten | 15 EUR | ISBN 9-783451-297359

Rudolf Dolzer/Matthias Herdegen/Bernhard Vogel (Hrsg.)

Good Governance

Gute Regierungsführung im 21. Jahrhundert

Freiburg 2007 | 136 Seiten | 15 EUR | ISBN 9-783451-297366

Volker Schumpelick/Bernhard Vogel (Hrsg.)

Was ist uns die Gesundheit wert? 

Gerechte Verteilung knapper Ressourcen

Freiburg 2007 | 553 Seiten | 19 EUR | ISBN 978-3-451-29738-0

Matthias Rößler (Hrsg.)

Einigkeit und Recht und Freiheit

Deutscher Patriotismus in Europa

Freiburg 2006 | 288 Seiten | 13 EUR | ISBN 978-3-451-23032-5

Christine Henry-Huthmacher (Hrsg.)

Politik für Familien

Wege in eine kinderfreundliche Gesellschaft

Freiburg 2006 | 232 Seiten | 13 EUR | ISBN 3-451-23064-X 

Volker Schumpelick/Bernhard Vogel (Hrsg.)

Arzt und Patient – Eine Beziehung im Wandel

Freiburg 2006 | 598 Seiten | 19 EUR | ISBN 3-451-23041-0

36



37

Rudolf Dolzer/Matthias Herdegen/Bernhard Vogel (Hrsg.)

Auslandsinvestitionen

Ihre Bedeutung für Armutsbekämpfung, Wirtschaftswachstum und Rechtskultur

Freiburg 2006 | 366 Seiten | 15 EUR | ISBN 3-451-23085-2

Jörg-Dieter Gauger (Hrsg.)

Bildung der Persönlichkeit

Freiburg 2006 | 468 Seiten | 18 EUR | ISBN 3-451-23017-8

Günter Buchstab/Rudolf Uertz (Hrsg.)

Nationale Identität im vereinten Europa

Freiburg 2006 | 293 Seiten | 13 EUR | ISBN 3-451-23013-5 

Rudolf Dolzer/Matthias Herdegen/Bernhard Vogel (Hrsg.)

Biowissenschaften und ihre völkerrechtlichen Herausforderungen

Freiburg 2005 | 323 Seiten | 13 EUR | ISBN 3-451-24498-5 

Volker Schumpelick/Bernhard Vogel (Hrsg.)

Alter als Last und Chance

Freiburg 2005 | 600 Seiten | 19 EUR | ISBN 3-451-25952-4

Peter Joachim Lapp

Georg Dertinger: Journalist – Außenminister – Staatsfeind

Freiburg 2005 | 336 Seiten | 15 EUR | ISBN 3-451-23007-0

Günter Buchstab/Philipp Gassert/Peter Thaddäus Lang (Hrsg.)

Kurt Georg Kiesinger 1904–1988

Von Ebingen ins Kanzleramt

Freiburg 2005 | 576 Seiten | 19 EUR | ISBN 3-451-23006-2

Günter Buchstab (Hrsg.)

Brücke in eine neue Zeit

60 Jahre CDU

Freiburg 2005 | 374 Seiten | 15 EUR | ISBN 3-451-22996-X

Werner Kilian

Adenauers Reise nach Moskau

Freiburg 2005 | 381 Seiten | 15 EUR | ISBN 3-451-22995-1



Bernhard Vogel/Rudolf Dolzer/Matthias Herdegen (Hrsg.)

Die Zukunft der UNO und des Völkerrechts

Freiburg 2004 | 242 Seiten | 13 EUR | ISBN 3-451-20899-7 

Volker Schumpelick/Bernhard Vogel (Hrsg.)

Grenzen der Gesundheit

Beiträge des Symposiums vom 27. bis 30. September in Cadenabbia

Freiburg 2004 | 464 Seiten | 18 EUR | ISBN 3-451-20586-6 

Günter Buchstab/Brigitte Kaff/Hans-Otto Kleinmann (Hrsg.)

Christliche Demokraten gegen Hitler

Aus Verfolgung und Widerstand zur Union

Freiburg 2004 | 536 Seiten | 19 EUR | ISBN 3-451-20805-9 

Günter Buchstab/Rudolf Uertz (Hrsg.)

Christliche Demokratie im zusammenwachsenden Europa 

Entwicklungen, Programmatik, Perspektiven

Freiburg 2004 | 414 Seiten | 16 EUR | ISBN 3-451-20577-7 

Bernhard Vogel (Hrsg.)

Religion und Politik

Freiburg 2003 | 416 Seiten | 18 EUR | ISBN 3-451-20475-4 

Volker Schumpelick (Hrsg.)

Klinische Sterbehilfe und Menschenwürde

Ein deutsch-niederländischer Dialog

Freiburg 2003 | 464 Seiten | 18 EUR | ISBN 3-451-20443-6 

Manfred Agethen/Günter Buchstab (Hrsg.)

Oppositions- und Freiheitsbewegungen im früheren Ostblock

Freiburg 2003 | 220 Seiten | 12 EUR | ISBN 3-451-20193-3 

Brigitte Kaff (Hrsg.)

Junge Union 1945–1950

Jugendpolitik in der sowjetisch besetzten Zone

Freiburg 2003 | 309 Seiten | 14 EUR | ISBN 3-451-20442-8 

Jürgen Aretz/Günter Buchstab/Jörg-Dieter Gauger (Hrsg.)

Geschichtsbilder

Weichenstellungen deutscher Geschichte nach 1945

Freiburg 2003 | 296 Seiten | 13 EUR | ISBN 3-451-20329-4 

38



39

Christine Henry-Huthmacher (Hrsg.)

Leise Revolutionen – Familien in Zeiten der Modernisierung

Freiburg 2002 | 191 Seiten | 10 EUR | ISBN 3-451-20302-2 

Manfred Agethen/Eckhard Jesse/Ehrhart Neubert (Hrsg.)

Der missbrauchte Antifaschismus

DDR-Staatsdoktrin und Lebenslüge der deutschen Linken

Freiburg 2002 | 446 Seiten | 18 EUR | ISBN 3-451-28017-5 

Ehrhart Neubert

Ein politischer Zweikampf in Deutschland 

Die CDU im Visier der Stasi

Freiburg 2002 | 268 Seiten | 13 EUR | ISBN 3-451-28016-7 

Otto Schlecht/Gerhard Stoltenberg (Hrsg.)

Soziale Marktwirtschaft

Grundlagen, Entwicklungslinien, Perspektiven

Freiburg 2001 | 239 Seiten | 13 EUR | ISBN 3-451-20260-3 

Angela Merkel (Hrsg.)

Europa und die deutsche Einheit

Zehn Jahre Wiedervereinigung: Bilanz und Ausblick

Freiburg 2000 | 128 Seiten | 9,90 EUR | ISBN 3-451-20140-2 

FORSCHUNGEN UND QUELLEN ZUR ZEITGESCHICHTE 

IM DROSTE VERLAG

Günter Buchstab/Klaus Gotto/Hans Günter Hockerts/Rudolf Morsey/

Hans-Peter Schwarz (Hrsg.)

Johannes Hoffmann (1890-1967) – Biographie eines Deutschen

Band 54 | Düsseldorf 2008 | 602 Seiten | 49 EUR | ISBN 978-3-7700-1905-2

Kordula Kühlem

Hans Kroll (1898–1967) – Eine diplomatische Karriere im 20. Jahrhundert

Band 53 | Düsseldorf 2007 | 697 Seiten | 48 EUR| ISBN 978-3-7700-1904-5

Peer Oliver Volkmann

Heinrich Brüning (1885–1970)

Nationalist ohne Heimat – Eine Teilbiographie

Band 52 | Düsseldorf 2007 | 883 Seiten | 58 EUR | ISBN 978-3-7700-1903-8



Stefan Marx

Heinrich Köppler (1925–1980) – Politik aus christlicher Verantwortung

Band 51 | Düsseldorf 2006 | 340 Seiten | 29,80 EUR | ISBN 3-7700-1902-4

Günter Buchstab (Bearb.)

Kurt Georg Kiesinger „Wir leben in einer veränderten Welt”

Die Protokolle des CDU-Bundesvorstands 1965–1969

Band 50 | Düsseldorf 2005 | 1600 Seiten | 78 EUR | ISBN 3-7700-1899-0

Birgit Ramscheid

Herbert Blankenhorn (1904–1991) – Adenauers außenpolitischer Berater

Band 49 | Düsseldorf 2006 | 460 Seiten | 38 EUR | ISBN 3-7700-1901-6

Rainer Moltmann

Reinhold Heinen (1894–1969)

Ein christlicher Politiker, Journalist und Verleger

Band 48 | Düsseldorf 2005 | 373 Seiten | 35 EUR | ISBN 3-7700-1898-2

Andreas Grau

Gegen den Strom – Die Reaktion der CDU/CSU-Opposition auf die 

Ost- und Deutschlandpolitik der sozial-liberalen Koalition 1969–1973

Band 47 | Düsseldorf 2005 | 556 Seiten | 42,80 EUR | ISBN 3-7700-1897-0

Matthias Stickler

„Ostdeutsch heißt Gesamtdeutsch” – Organisation, Selbstverständnis 

und heimatpolitische Zielsetzungen der deutschen Vertriebenenverbände

1949–1972

Band 46 | Düsseldorf 2004 | 511 Seiten | 39,50 EUR | ISBN 3-7700-1896-6

Hans-Otto Kleinmann (Bearb.)

Heinrich Krone. Tagebücher – Zweiter Band: 1961–1966

Band 44 | Düsseldorf 2003 | 605 Seiten | 42,80 EUR | ISBN 3-7700-1892-3

Dagmar Nelleßen-Strauch

Der Kampf um das Kindergeld

Grundanschauungen, Konzeptionen und  Gesetzgebung 1949–1964

Band 43 | Düsseldorf 2003 | 317 Seiten | 28,90 EUR | ISBN 3-7700-1891-5

Winfried Herbers

Der Verlust der Hegemonie – Die Kölner CDU 1945/46–1964

Band 42 | Düsseldorf 2003 | 666 Seiten | 45,80 EUR | ISBN 3-7700-1890-7

40



41

Bernhard Forster

Adam Stegerwald (1874–1945)

Christlich-nationaler Gewerkschafter – Zentrumspolitiker –

Mitbegründer der Unionsparteien

Band 41 | Düsseldorf 2003 | 748 Seiten | 48 EUR | ISBN 3-7700-1889-3

Guido Hitze

Carl Ulitzka (1873–1953) oder Oberschlesien zwischen den Weltkriegen

Band 40 | Düsseldorf 2002 | 1439 Seiten | 64 EUR | ISBN 3-7700-1888-5

Torsten Oppelland

Gerhard Schröder (1910–1989)

Politik zwischen Staat, Partei und Konfession

Band 39 | Düsseldorf 2002 | 797 Seiten | 48 EUR | ISBN 3-7700-1877-7

Niels Hansen

Aus dem Schatten der Katastrophe 

Die deutsch-israelischen Beziehungen in der Ära Konrad Adenauer 

und David Ben Gurion – Ein dokumentierter Bericht

Band 38 | Düsseldorf 2002 | 891 Seiten | 49,80 EUR | ISBN 3-7700-1886-9

Alexander Troche

„Berlin wird am Mekong verteidigt” – Die Ostasienpolitik der Bundesrepublik

in China, Taiwan und Süd-Vietnam 1954–1966

Band 37| Düsseldorf 2001| 518 Seiten | 40 EUR | ISBN 3-7700-1885-0

Ralf Thomas Baus

Die Christlich-Demokratische Union Deutschlands in der sowjetisch

 besetzten Zone 1945 bis 1948 – Gründung – Programm – Politik 

Band 36 | Düsseldorf 2001 | 590 Seiten | 42 EUR | ISBN 3-7700-1884-2

Michael Borchard

Die deutschen Kriegsgefangenen in der Sowjetunion

Zur politischen Bedeutung der Kriegsgefangenenfrage 1949–1955

Band 35 | Düsseldorf 1999 | 350 Seiten | 28,60 EUR | ISBN 3-7700-1883-4

Ursula Reucher

Reformen und Reformversuche in der gesetzlichen Krankenversicherung

(1956–1965)

Ein Beitrag zur Geschichte bundesdeutscher Sozialpolitik

Band 34 | Düsseldorf 1999 | 295 Seiten | 26,60 EUR | ISBN 3-7700-1882-6



Sven Olaf Berggötz

Nahostpolitik in der Ära Adenauer

Möglichkeiten und Grenzen 1949–1963

Band 33 | Düsseldorf 1998 | 528 Seiten | 40 EUR | ISBN 3-7700-1880-X

Günter Buchstab

Adenauer: „Stetigkeit in der Politik”

Die Protokolle des CDU-Bundesvorstands 1961–1965

Band 32 | Düsseldorf 1998 | 1030 Seiten | 50 EUR | ISBN 3-7700-1881-8

Ludger Gruber

Die CDU-Landtagsfraktion in Nordrhein-Westfalen 1946–1980

Band 31 | Düsseldorf 1998 | 513 Seiten | 40 EUR | ISBN 3-7700-1879-6

Wilfried Mausbach

Zwischen Morgenthau und Marshall

Das wirtschaftspolitische Deutschlandkonzept der USA 1944–1947

Band 30 | Düsseldorf 1996 | 438 Seiten | 37,80 EUR | ISBN 3-7700-1878-8

Yorck Dietrich

Eigentum für jeden

Die vermögenspolitischen Initiativen der CDU und die Gesetzgebung

1950–1961

Band 29 | Düsseldorf 1996 | 484 Seiten | 40 EUR | ISBN 3-7700-1877-X

Hans-Otto Kleinmann (Bearb.)

Heinrich Krone: Tagebücher – Erster Band 1945–1961

Band 28 | Düsseldorf 1995 | 600 Seiten | 50 EUR | ISBN 3-7700-1876-1

Martin Rißmann

Kaderschulung in der Ost-CDU 1949–1971 

Zur geistigen Formierung einer Blockpartei

Band 27 | Düsseldorf 1995 | 350 Seiten | 32,70 EUR | ISBN 3-7700-1874-5

Daniel Kosthorst

Brentano und die deutsche Einheit

Die Deutschland- und Ostpolitik des  Außenministers im Kabinett Adenauer

1955–1961

Band 26 | Düsseldorf 1993 | 463 Seiten | 35 EUR | ISBN 3-7700-1871-0

42



43

WEITERE VERLAGSPUBLIKATIONEN (AUSWAHL 2007-2008)

Christine Henry-Huthmacher/Michael Borchard (Hrsg.)

Eltern unter Druck

Selbstverständnisse, Befindlichkeiten und Bedürfnisse von Eltern 

in verschiedenen Lebenswelten

Stuttgart 2008 | 242 Seiten | 29,80 EUR | ISBN 978-3-8282-0424-9

Dieter Althaus/Günter Buchstab/Norbert Lammert/Peter Molt (Hrsg.)

Mut, Hoffnung, Zuversicht

Festschrift für Bernhard Vogel zum 75. Geburtstag

Paderborn 2007 | 322 Seiten | 38 EUR | ISBN 978-3-506-76481-2

Michael Borchard (Hrsg.)

Das Solidarische Bürgergeld – Analysen einer Reformidee

Stuttgart 2007 | 286 Seiten | 34 EUR | ISBN 978-3-8282-0393-8

Johan Willem van de Gronden

Das Gesundheitswesen im Spannungsfeld von Nationalstaat 

und EU-Binnenmarkt

Ein niederländischer Beitrag zur Frage der Kompatibilität nationaler 

Gesundheitssysteme und Reformmodelle mit dem EG-Recht

Stuttgart 2007 | 162 Seiten | 59 EUR | ISBN 978-3-8282-0384-6

ZUKUNFTSFORUM POLITIK

KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG, SANKT AUGUSTIN/BERLIN 2008

Manfred Wilke/Udo Baron

Die Linke – Entstehung, Entwicklung, Geschichte

Heft 94 | 45 Seiten | ISBN 978-3-940955-37-1

Florian Weitzker

Die Freien Wähler in Deutschland – Geschichte, Struktur, Leitlinien

Heft 93 | 133 Seiten | ISBN 978-3-940955-32-6

Armin Pfahl-Traughber

Der „zweite Frühling” der NPD

Entwicklung, Ideologie, Organisation und Strategie 

einer rechtsextremistischen Partei

Heft 92 | 79 Seiten | ISBN 978-3-940955-22-7



Norbert Arnold u.a.

Schöpfungsglaube und Evolutionsbiologie

Heft 91 | 45 Seiten | ISBN 978-3-940955-19-7

Uwe Backes

Die Entzauberung der Extremisten?

Erfolgsbedingungen der NPD im internationalen Vergleich

Heft 90 | 73 Seiten | ISBN 978-3-940955-20-3

Jürgen Matthes/Christina Langhorst/Bodo Herzog

Deutschland in der Globalisierung

Auswirkungen und Handlungsansätze für eine bessere Balance 

zwischen Gewinnern und Verlierern

Heft 89 | 56 Seiten | ISBN 978-3-940955-17-3

Heinrich Hoffschulte

Die UNO-Leitlinien zur Dezentralisierung und Stärkung der Kommunen 

(Deutsch-Englisch)

Heft 88 | 71 Seiten | ISBN 978-3-940955-30-2

Rudolf van Hüllen

Das Rechtsextreme Bündnis: Aktionsformen und Inhalte

Heft 87 | 73 Seiten | ISBN 978-3-939826-96-5

Udo Margedant

Probleme der Föderalismusreform in Deutschland

Der gegenwärtige Stand der Reformen und der Auftrag 

der Föderalismuskommission II

Heft 86 | 77 Seiten | ISBN 978-3-939826-84-2

Franz-Josef Bormann/Walter Homolka/Klaus Tanner

Ethische Bewertungen der Stammzellforschung

Heft 85 | 37 Seiten | ISBN 978-3-939826-75-0

44



45

IM PLENUM

KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG, SANKT AUGUSTIN/BERLIN 2008

Jörg-Dieter Gauger/Josef Kraus (Hrsg.)

Bildungschancen für Migranten

111 Seiten | ISBN 978-3-939826-82-8

Karsten Grabow/Patrick Köllner (Hrsg.)

Parteien und ihre Wähler

Gesellschaftliche Konfliktlinien und Wählermobilisierung im internationalen

 Vergleich

232 Seiten | ISBN 978-3-938926-56-9

Hermann Gröhe/Christoph Kannengießer (Hrsg.)

Globalisierung und Recht

128 Seiten | ISBN 978-3-939826-98-9

Christine Henry-Huthmacher (Hrsg.)

Schutz des Kindeswohls bei Gewalt in der Partnerschaft der Eltern

143 Seiten | ISBN 978-3-940955-06-7

Christoph Kannengießer/Franz Schoser (Hrsg.)

Deutschland und Europa im Prozess der Globalisierung

Anforderungen an die Wirtschaftsordnung

100 Seiten | ISBN 978-3-939826-78-1

Andreas Kleine-Kraneburg (Hrsg.)

Jüdische Soldaten in deutschen Armeen

80 Seiten | ISBN 978-3-938926-99-6

Birgit Krawietz/Helmut Reifeld (Hrsg.)

Islam und Rechtsstaat

Zwischen Scharia und Säkularisierung

(Deutsch-Englisch)

152 Seiten | ISBN 978-3-939826-81-1

Norbert Röttgen/Heinrich Amadeus Wolff (Hrsg.)

Parlamentarische Kontrolle der Nachrichtendienste 

im demokratischen Rechtsstaat

111 Seiten | ISBN 978-3-939826-90-3



Bernhard Vogel (Hrsg.)

Politische Kultur in den neuen Ländern

Herausforderungen und Perspektiven

69 Seiten | ISBN 978-3-940955-23-4

Gerhard Wahlers (Hrsg.)

Im Fadenkreuz der Großmächte

Die Geopolitik in der Golfregion

60 Seiten | ISBN 978-3-940955-03-6

POSITIONEN

KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG, SANKT AUGUSTIN/BERLIN 2008

Norbert Lammert

Christ und Politik

Heft 12 | 23 Seiten | ISBN 978-3-940955-51-7

Wolfgang Schüssel

Die Realität hat die kühnsten Träume überholt

5. Petersberger Europa-Rede

Heft 11 | 23 Seiten | ISBN 978-3-940955-34-0

Uwe Schünemann

Die unterschätzte Gefahr – Linksextremismus in Deutschland

Heft 10 | 9 Seiten | ISBN 978-3-940955-33-3

Christian Wulff

Menschenwürde, Zivilcourage, Mut

Widerstand im Nationalsozialismus: Vermächtnis und Zukunftsauftrag

Heft 9 | 15 Seiten | ISBN 978-3-940955-18-0

Hans-Gert Pöttering

Das europäische Jahr des Interkulturellen Dialogs

Die Chance richtig nutzen

Heft 8 | 19 Seiten | ISBN 978-3-940955-02-9

46



47

WEICHENSTELLUNGEN IN DIE ZUKUNFT

KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG, SANKT AUGUSTIN/BERLIN 2008

Michael F. Feldkamp

Der Parlamentarische Rat und das Grundgesetz für die Bundesrepublik

Deutschland 1948 bis 1949

Option für die europäische Integration und die deutsche Einheit

68 Seiten | ISBN 978-3-940955-09-8

Berndt Seite

Weißer Rauch

Eine Erzählung aus den Tagen des Mauerfalls 1989

55 Seiten | ISBN 978-3-940955-08-1

Bernd Sprenger/Bodo Herzog

Währungsreform und Soziale Marktwirtschaft

47 Seiten | ISBN 978-3-940955-10-4

MATERIALIEN FÜR DIE ARBEIT VOR ORT

KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG, SANKT AUGUSTIN/BERLIN

Arbeitskreis Kommunalpolitik (Hrsg.)

Bildung als Handlungsfeld kommunaler Integrationspolitik

Best-Practice-Beispiele

Heft 38 | 36 Seiten | ISBN 978-3-940955-01-2

Arbeitskreis Kommunalpolitik (Hrsg.)

Integration vor Ort

Positionen und Handlungsempfehlungen für eine kommunale Integrationspolitik

Heft 37 | 32 Seiten | ISBN 978-3-939826-95-8

WEITERE PUBLIKAIONEN

KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG, SANKT AUGUSTIN/BERLIN

Gerhard Wahlers/Hans-Helmut Taake/Helmut Reifeld (Hrsg.)

Elitenkooperation und Entwicklungszusammenarbeit

Sankt Augustin/Berlin 2008 | 20 Seiten



Konrad-Adenauer-Stiftung (Hrsg.)

Frauenförderung: Zur Situation von Frauen weltweit

Sankt Augustin/Berlin 2008 | 60 Seiten

Konrad-Adenauer-Stiftung (Hrsg.)

Im Dialog mit Muslimen

Sankt Augustin/Berlin 2007 | 46 Seiten

Konrad-Adenauer-Stiftung (Hrsg.)

Menschenrechte sichern

Globale Verantwortung und christlich-demokratischer Auftrag

Sankt Augustin/Berlin 2007 | 42 Seiten

(auch in Englisch)

Konrad-Adenauer-Stiftung (Hrsg.)

The KAS Democracy Report

2008: Media and Democracy Vol.II

Konrad-Adenauer-Stiftung (Hrsg.)

Weltweit für den Rechtsstaat

Das Rechtsstaatsprogramm der Konrad-Adenauer-Stiftung

Sankt Augustin/Berlin 2008 | 36 Seiten

Unter dem Titel „Supporting the rule of law worldwide” ist die Broschüre 

in Englisch erhältlich.

Gerhard Wahlers (Hrsg.)

Das Gemeinwohl in einer globalisierten Welt

36 Seiten | ISBN 978-3-940955-11-1

Jochen von Bernstorff

Nichtstaatliche Akteure in der Rechts- und Politikgestaltung

Zur Legalität und Legitimität der Beteiligung 

von Nichtregierungsorganisationen im Völkerrecht

Sankt Augustin/Berlin 2008 | 25 Seiten

Konrad-Adenauer-Stiftung (Hrsg.)

Entwicklungszusammenarbeit der neuen EU-Mitgliedstaaten: 

Mittel- und Osteuropa 

Sankt Augustin/Berlin 2008 | 47 Seiten

48



49AUTORENVERZEICHNIS

Abmeier, Karlies | 13 | 14

Agethen, Manfred | 38 | 39

Althaus, Dieter | 43

Aretz, Jürgen | 38

Arnold, Klaus Jochen | 22

Arnold, Norbert | 23 | 44

Backes, Uwe | 20 | 44

Baron, Udo | 15 | 16 | 43

Baus, Ralf Thomas | 13 | 16 | 17 |

20 | 41

Berggötz, Sven Olaf | 42

Bernstorff, Jochen von | 48

Beust, Ole von | 35

Bilgin, Yasar | 25

Borchard, Michael | 17 | 23 | 41 | 43

Bormann, Franz-Josef | 44

Bronsema, Viola | 23

Buchstab, Günter | 9 | 11 | 13 | 33 |

35 | 37 | 38 | 39 | 40 | 42 | 43

Dabrowski, Martin | 13 | 14

Danwitz, Thomas von | 16

Dietrich, Yorck | 42

Dolzer, Rudolf | 36 | 37 | 38

Dümmel, Karsten | 23

Feldkamp, Michael F. | 47

Figel´, Ján | 19

Forster, Bernhard | 41

Gassert, Philipp | 37

Gauck, Joachim | 21

Gauger, Jörg-Dieter | 16 | 36 | 37 |

38 | 45

Golombek, Dieter | 28

Gotto, Klaus | 39

Grabow, Karsten | 45

Grau, Andreas | 40

Gröhe, Hermann | 17 | 45

Gronden, Johan Willem van de | 43

Grote, Rainer | 23 | 24

Grüber, Katrin | 22

Gruber, Ludger | 42

Güldenzopf, Ralf | 15

Hansen, Niels | 11 | 41

Härle, Wilfried | 35 | 36

Havemann, Florian | 21

Heimbach, Ralf | 15

Henry-Huthmacher, Christine | 15 | 

24 | 36 | 39 | 43 | 45

Herbers, Winfried | 40

Herdegen, Matthias | 36 | 37 | 38

Herzog, Bodo | 44 | 47

Hewer, C.T.R. | 23

Hilz, Wolfram | 24

Hitze, Guido | 11 | 41

Hockerts, Hans Günter | 39

Hoffmann, Elisabeth | 20 | 24 | 

Hoffschulte, Heinrich | 44

Homolka, Walter | 44

Hrbek, Rudolf | 13

Huber, Wolfgang | 17

Hüllen, Rudolf van | 25 | 44

Jander, Ingrid | 12

Jesse, Eckhard | 39



50

Kaff, Brigitte | 38

Kannengießer, Christoph | 45

Kauder, Volker | 35

Kilian, Werner | 37

Kleine-Kraneburg, Andreas | 45

Kleinmann, Hans-Otto | 13 | 33 | 35 |

38 | 40 | 42

Klose, Joachim | 14

Knipper, Michael | 25

Koecke, J. Christian | 22

Köllner, Patrick | 45

Kosthorst, Daniel | 42

Kraus, Josef | 16 | 45

Krawietz, Birgit | 45

Krings, Günter | 16 | 17

Kronenberg, Volker | 9 | 24

Kühlem, Kordula | 39

Kunze, Thomas | 17

Küsters, Hanns Jürgen | 9 | 13 | 33

Kutsch, Matthias | 36

Lammert, Norbert | 43 | 46

Lang, Peter Thaddäus | 37

Langhammer, Rolf J. | 17

Langhorst, Christina | 44

Lanzerath, Dirk | 15

Lapp, Peter Joachim | 37

Laumann, Karl-Josef | 16

Lehr, Ursula | 16

Lindsay, Denise | 11

Lohmann, Georg | 35

Majonica, Ernst | 12

Marchetto, S.E. Agostino | 19

Margedant, Udo | 44

Marx, Stefan | 40

Matthes, Jürgen | 44

Mausbach, Wilfried | 42

Mayer, Tilman | 9

Mechling, Heinz | 16

Merkel, Angela | 19 | 39

Molt, Peter | 43

Moltmann, Rainer | 40

Morsey, Rudolf | 39

Münkler, Herfried | 20

Nelleßen-Strauch, Dagmar | 40

Neu, Viola | 15

Neubert, Ehrhart | 21 | 39

Neuss, Beate | 21

Nooke, Günter | 35

Oppelland, Torsten | 41

Pfahl-Traughber, Armin | 43

Piepenschneider, Melanie | 22 | 23 |

24 | 25

Pöttering, Hans-Gert | 19 | 25 | 46

Ragnitz, Joachim | 21

Ramscheid, Birgit | 40

Rehberg, Karl-Siegbert | 21

Reifeld, Helmut | 17 | 23 | 45 | 47

Reuber, Martin | 24

Reucher, Ursula | 41

Rißmann, Martin | 42

Rossetto, Jean | 16

Rößler, Matthias | 36

Röttgen, Norbert | 14 | 17 | 45

Rüther, Günther | 28 | 36



51

Scheer, Udo | 21

Scheller, Henrik | 13

Schipanski, Dagmar | 10

Schlecht, Otto | 39

Schlegel, Rainer | 16

Schmitz, Marcus | 15

Schölgens, Barthel | 17

Schoser, Franz | 17 | 45

Schröder, Richard | 21

Schroeder, Klaus | 21

Schuller, Wolfgang | 21

Schumpelick, Volker | 10 | 35 | 

36 | 37 | 38

Schünemann, Uwe | 46

Schüssel, Wolfgang | 46

Schwarz, Hans-Peter | 26 | 39

Schwießelmann, Christian | 12

Seite, Berndt | 47

Serrano, Pablo | 23

Sieben, Michael | 22

Sprenger, Bernd | 47

Stenger, Matthias | 12

Steppacher, Burkard | 25

Stickler, Matthias | 40

Stoltenberg, Gerhard | 39

Taake, Hans-Helmut | 47

Tanner, Klaus | 44

Thielen, Michael | 32

Tillich, Stanislaw | 21

Timmermann, Heiner | 21

Troche, Alexander | 41

Troll, Christian W. SJ | 23

Uertz, Rudolf | 35 | 37 | 38

Veskimägi, Taavi | 17

Vogel, Bernhard | 10 | 14 | 17 | 22 |

29 | 33 | 35 | 36 | 37 | 38 | 46

Volkmann, Peer Oliver | 39

Wahlers, Gerhard | 17 | 33 | 35 |

46 | 47 | 48

Weitzker, Florian | 43

Wilke, Manfred | 15 | 16 | 43

Wolf, Judith | 13 | 14

Wolff, Heinrich Amadeus | 45

Wulff, Christian | 46



52

FÜR DIE PUBLIKATIONEN DER KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG 

GELTEN FOLGENDE BEZUGSBEDINGUNGEN:

Verlagspublikationen 

sind über den Buchhandel zu beziehen.

Broschüren

sind weitgehend kostenfrei und können mit der beiliegenden Bestell-

karte bestellt werden. Bis zu drei Titel versenden wir kostenlos und ohne

 Berechnung der Versandkosten. Wir liefern, solange der Vorrat reicht. 

Wenn Sie größere Mengen (z.B. Klassensätze) bestellen, wenden Sie 

sich an bestellung@kas.de oder an die unten stehende Anschrift bzw.

 Telefon- oder Faxnummer.

Broschüren der Reihe Zukunftsforum Politik

Bis zu drei Exemplare sind kostenlos; ab vier Exemplaren berechnen wir 

eine Schutzgebühr von 3,00 Euro je Heft. Bei Bestellungen ab 30 Exem -

plaren kostet jedes Heft nur noch 2,00 Euro.

Die Politische Meinung

erscheint zehn Mal im Jahr (Doppelnummern Juli/August sowie 

Dezember/Januar). Das Jahresabonnement kostet 50,00 Euro zzgl. Porto,

Einzelhefte 6,00 EUR, Doppelhefte 10,00 Euro. Schüler und Studenten

 erhalten einen Preisnachlass von 25 Prozent.

KAS-Auslandsinformationen

erscheint zwölf Mal im Jahr. Das Jahresabonnement kostet 50,00 Euro

zzgl. Porto, Einzelheft 5,00 Euro. Schüler und Studenten erhalten einen

Preisnachlass von 25 Prozent.

So erreichen Sie uns:

Konrad-Adenauer-Stiftung e.V.

Publikationen

Rathausallee 12 | 53757 Sankt Augustin

Telefon: 02241/246-2681 | Telefax: 02241/246-2479

E-Mail: bestellung@kas.de | www.kas.de

HINWEISE ZUR BESTELLUNG



Bitte senden Sie mir

Exemplar(e) Autor | Titel

Ich bestelle den kostenlosen KAS-Newsletter an diese E-Mail-Anschrift:

E-Mail-Adresse

Datum | Unterschrift

BESTELLKARTE/-FAX 0 22 41/246-24 79

Stets bestens informiert über Neuerscheinungen durch den Newsletter:

www.kas.de/newsletter

�

AN DIE KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG

Name | Vorname

Straße | Hausnummer

PLZ | Ort

Telefon | E-Mail

Bitte teilen Sie uns Ihre E-Mail-Adresse oder Telefonnummer mit, damit wir Sie
schnell informieren können, wenn Titel vergriffen sind.



Versand im
Umschlag

Antwort

Konrad-Adenauer-Stiftung e.V.
Publikationen
Rathausallee 12
53757 Sankt Augustin

ABSENDER

Name | Vorname

Straße | Hausnummer

PLZ | Ort

Telefon

E-Mail

Datum | Unterschrift

Bitte teilen Sie uns Ihre E-Mail-Adresse oder
Telefonnummer mit, damit wir Sie schnell
 informieren können, wenn Titel vergriffen sind.

Sie können Ihre Bestellung mit dem umseitigen Fax schicken oder 

die Bestellkarte  ausschneiden und uns in einem Umschlag zusenden.



LESEN SIE WEITER ...

www.kas.de/publikationen

Über aktuelle Publikationen informiert zehn Mal

im Jahr der KAS-Newsletter

www.kas.de/newsletter

Die Konrad-Adenauer-Stiftung ist eine politische

Stiftung, die in Deutschland in zwei Bildungszentren

und 16 Bildungswerken aktiv ist. Die KAS-Auslands-

büros betreuen weltweit rund 200 Projekte in über

100 Ländern. Ihr Auftrag ist es, demokratische Spiel-

regeln weltweit zu verankern und das Verständnis

der Menschen für politische Fragen und historische

Zusammenhänge zu vertiefen.

IMPRESSUM

Herausgeber:
Konrad-Adenauer-Stiftung e.V.
Zentralredaktion Print/Online
Publikationen
Rathausallee 12
53757 Sankt Augustin

Telefon: 02241/246-2681
E-Mail: bestellung@kas.de

Redaktionsschluss: März 2010

Gestaltung:
SWITSCH KommunikationsDesign, Köln

Druck:
Sutorius Printmedien GmbH, Köln

Bildnachweis:
Noah Golan – fotolia (Titelmotiv)
Simone Sassen (Seite 28 oben)
Andreas Varnhorn (Seite 29 oben)

Diese Publikation wurde gedruckt mit
finanzieller Unterstützung der Bundes-
republik Deutschland.

Das Werk ist in allen seinen Teilen urheber-
rechtlich geschützt. Jede Verwertung ist
ohne Zustimmung der Konrad-Adenauer-
Stiftung e.V. unzulässig. Das gilt insbeson-
dere für Vervielfältigungen, Übersetzungen,
Mikroverfilmungen und die Einspeicherung
in und Verarbeitung durch elektronische
Systeme.

© 2010, Konrad-Adenauer-Stiftung e.V.,
Sankt Augustin/Berlin

www.kas.de



PUBLIKATIONENWWW.KAS.DE




